


— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东罗巴克实业有限公司扩建项目

项目代码 2109-441322-04-01-779864

建设单位联系人 *** 联系方式 ***********

建设地点 惠州市博罗县园洲镇深沥村经济联合社火烧墩（土名）地段

地理坐标 （ 114 度 0 分 5.266800秒， 23度 8 分 1.896000 秒）

国民经济

行业类别

C1523果菜汁及果

菜汁饮料制造；

C1524含乳饮料和

植物蛋白饮料制造

C1529茶饮料及其

他饮料制造

建设项目

行业类别
26 饮料制造 152*

建设性质

□新建（迁建）
[...]
项目所在地区近五年平均风速为 1.5m/s，且大气污染源属于Ⅱ类，项目卫生防护距离

计算详见下表：根据等效半径计算公式：

表 4-17 各个产污单位的等效半径一览表

生产车间 占地面积 m2 等效半径 m

2楼生产车间 82 5.11

3楼生产车间 82 5.11

4楼生产车间 82 5.11

5楼生产车间 82 5.11



— 146 —

8楼生产车间 500 22.36

污水处理站 300 17.32

表 4-18 卫生防护距离初值计算结果

位置 污染源 污染物

QC

（kg/
h）

Cm
（mg/m3）

等效

半径

r（m）

A B C D
初值

计算

值（m）

2楼生

产车

间

瓶坯吹

塑、水

墨喷码

非甲烷

总烃
0.0914 2.0

5.11 400 0.01 1.85 0.78
11.31

总 VOCs 0.0007 1.2 0.044

3楼生

产车

间

瓶坯吹

塑、水

墨喷码

非甲烷

总烃
0.0914 2.0

5.11 400 0.01 1.85 0.78
11.31

总 VOCs 0.0007 1.2 0.044
4楼生

产车

间

瓶坯吹

塑、水

墨喷码

非甲烷

总烃
0.0914 2.0

5.11 400 0.01 1.85 0.78
11.31

总 VOCs 0.0007 1.2 0.044
5楼生

产车

间

瓶坯吹

塑、水

墨喷码

非甲烷

总烃
0.0914 2.0

5.11 400 0.01 1.85 0.78
11.31

总 VOCs 0.0007 1.2 0.044

8楼生

产车

间

注塑成

型、覆

膜、粘

箱

非甲烷

总烃
0.4041 2.0 22.36 400 0.01 1.85 0.78 24.81

污水

处理

站

废水处

理

NH3
0.0047
2

1.5
17.32 400 0.01 1.85 0.78

0.176

H2S
0.0001

8
0.006 3.157

由上表可知 F栋厂房边界外需设置 100m的卫生防护距离，污水处理站外需设置 50m

的卫生防护距离。根据现场踏勘，项目 F栋厂房边界外 100米和污水处理站外 50米卫生

防护距离内不存在学校、医院、敏感点等长期居住的居民，项目选址符合卫生防护距离

要求。

（6）环境影响分析结论

由现状监测数据可知，项目所在区域环境质量现状能够满足相应要求。扩建项目覆

膜、粘合、注塑成型产生的有机废气经集气系统收集后，通过“二级活性炭吸附”处理达

标后引至一根 50米排气筒（DA008）高空排放，非甲烷总烃排放可达到《合成树脂工业

污染物排放标准》（GB31572-2015）表 5大气污染物特别排放限值与广东省《固定污染



— 147 —

源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机物最高允许浓度限

值中的较严值；瓶坯吹塑废气经密闭车间收集，通过“二级活性炭吸附”处理达标后引至

一根 50米排气筒（DA009）高空排放，非甲烷总烃排放可达到《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-2015）表 5大气污染物特别排放限值；水墨喷码产生的总 VOCs经

加强车间通风排放可达到广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/815-2010）中无组织排放监控点浓度限值；同时扩建项目厂区内有机废气满足《固

定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）无组织排放监控浓度限值；

锅炉燃烧废气经过低氮燃烧装置处理后引至一根 18米排气筒（DA003）高空排放，该废

气排放满足广东省地方标准《锅炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）中表 3大气

污染物特别排放限值；污水处理站产生的臭气经加强通风，可满足《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）表 1二级标准（新扩建）厂界标准限值要求；厨房油烟废气经静电

油烟净化器处理后排放，可满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）大

型规模标准。

综上所述，项目废气对周围环境影响不大。

2、废水

①生产废水：制纯水产生的浓水排至市政雨水管网；

瓶子清洗废水、瓶盖清洗废水、设备冲洗废水、罐体冲洗废水、RO反冲洗废水、检

验室实验设备清洗废水、洗衣房废水、地面清洗废水经收集后引至自建废水处理设施（中

水回用系统）进行处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中

“冷却用水”与“洗涤用水”的较严值后回用于冷却系统用水、地面清洗以及洗衣房清洗用

水，不能回用部分达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标

准通过市政管网，最终纳入博罗县园洲镇第五污水处理厂处理。

生产废水的产排污情况详见前文“二、建设项目工程分析—10、给排水情况”中的

扩建项目给、排水情况以及水平衡图 2-2。

②生活污水：项目员工生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池预处理达到《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级排放标准后排至博罗县园洲镇第五污水处

理厂市政污水管网后引至博罗县园洲镇第五污水处理厂深度处理后排放。

（1）废水源强

1）生活污水源强污染防治措施



— 148 —

根据前文扩建项目水平衡分析可知项目新增员工 150 人，生活污水排放量为 21t/d

（6930t/a），该类污水的主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N。污水中的各污染物

浓度根据惠州市五大排污口的水质调查结果进行评价，污水中的各污染物浓度及排放量

见下表。

表 4-19 生活污水水质一览表

污染物名称 项目 CODCr BOD5 SS NH3 -N

生活污水

6930t/a

产生浓度（mg/L） 500 300 400 30

产生量（t/a） 3.465 2.079 2.772 0.2079

排放浓度（mg/L） 40 10 10 2

排放量（t/a） 0.2772 0.0693 0.0693 0.0139

项目外排废水主要为员工生活污水，排放总量为6930t/a，主要污染因子为CODcr、

BODs、SS、氨氮，生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经市政污水管网排入博罗县园洲镇五

期污水厂深度处理，尾水氨氮、总磷排放执行《地表水环境质量标准》 (GB3838-2002) V

类水标准，其余污染物执行广东省地方标准《水污染物排放限值》 (DB44/26-2001) 第二

时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002) 一级A标准的较严

值，经处理达标后尾水排入园洲镇中心排渠。

生活污水来自日常运营中员工产生的生活污水，属于典型的城市生活用水，主要污

染物成分为SS、BOD5、CODCr、氨氮，经过常规的隔油隔渣池、三级化粪池预处理后，

可以满足博罗县湖镇镇响水河污水处理厂的进水水质要求。

（1）生产废水源强

项目运营期项目制纯水产生的浓水排至市政雨水管网；

运营期项目瓶子清洗废水、瓶盖清洗废水、设备冲洗废水、罐体冲洗废水、RO反冲

洗废水、检验室实验设备清洗废水、洗衣房废水、地面清洗废水经收集后引至自建废水

处理设施（中水回用系统）进行处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中“冷却用水”与“洗涤用水”的较严值后回用于冷却系统用水、地面

清洗以及洗衣房清洗用水，不能回用部分达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准通过市政管网，最终纳入博罗县园洲镇第五污水处理厂处

理。



— 149 —

根据前文水平衡可知，进入市政污水管网的制纯水产生的浓水量为 336.26t/d、

110965.8t/a，进入自建废水处理站处理的废水量为 315.708t/d、104183.64t/a。废水中主要

污染物为 PH、SS、CODcr、BOD5、氨氮、总磷等。

扩建项目主要生产罗巴克咖啡、椰泰果肉椰汁、酸奶、纸箱，生产废水主要含有有

机污染，不含重金属离子，与生活污水较为接近。扩建项目生产废水中各主要污染物产

生浓度拟类比现有项目委托广东宏科检测技术有限公司于 2020年 10月 16日（报告编号：

GDHK20201016029）、2021年 07月 20日（报告编号：GDHK2021072003）废水监测报

告（详见附件 10）。

表4-20 现有项目废水处理检测情况统计一览表

检测项目
2020.10.16 2021.7.20

综合调节池
污水排放口
DW001 综合调节池

污水排放口
DW001

氨氮 31.5 2.94 33.0 4.57
化学需氧量 151 51 154 52
动植物油 8.44 3.34 5.71 1.58
悬浮物 75 35 73 9

五日生化需氧量

（BOD5）
41.8 13.9 70.4 19.5

总磷 / 0.41 / 0.22

总氮 / 7.87 / 5.26

本报告取各污染物浓度的最大值，扩建项目生产废水中主要污染物产排放情况如下

表所示：

表 4-21扩建项目生产废水源强

废水量 污染物 氨氮
化学需氧

量
动植物油 悬浮物

五日生化

需氧量

104183.64
t/a

产生浓度（mg/L） 33 154 8.44 75 70.4

产生量（t/a） 3.4381 16.0443 0.8793 7.8138 7.3345

（2）生产废水处理工艺

现有项目自建废水处理站处理工艺流程图如下：

1）污水处理站工艺流程简介



— 150 —

图 4-1 扩建后污水处理站工艺流程

污水处理站工艺流程简介：

设置一座集水井用以收集系统产生的混合废水，在集水井前设有机械细格栅，以清

除较大的杂物，用潜水泵将集水井中的废水提升至隔油沉淀池，去除大部分表层油污及



— 151 —

部分颗粒物，浮油排放至集油池定期清理外运，底部污泥提升至污泥池储存浓缩。隔油

沉淀池出水自流至调节池，在调节池内设置水下搅拌装置对污水进行搅拌，防止污泥淤

积，达到污水均质均量的效果。调节池出水用泵提升至气浮装置去除 SS及油类物质，降

低后续厌氧系统负荷防止进水 SS过高导致污泥板结，出水自流入 1号中间水池。1号中

间水池的水用泵提升至 IC厌氧塔，在厌氧塔内无氧的条件下，由兼性菌及专性菌降解有

机物，并产生二氧化碳和甲烷，厌氧反应器产生的沼气通过汽水分离后收集或进入沼气

燃烧柜燃烧。IC厌氧塔出水自流入 AO生物接触氧化池处理，使废水中的有机物与池内

生物膜充分接触，经微生物吸附、降解作用，使水质得到净化。AO生物接触氧化后经二

沉池泥水分离后进入 2#中间水池，再由泵将水提升至曝气生物滤池使出水最终达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918 -2002）一级 B要求。需要回用部分经过碳滤、

砂滤处理后达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中“冷却用水”

与“洗涤用水”的较严值后回用于冷却系统用水、地面清洗以及洗衣房清洗用水。

本工艺在好氧生化中采用接触氧化法，处理效果好、运行稳定，操作管理方便因此

该工艺具有处理效果好、运行稳定，全自动控制，操作管理方便等特点，又具等优点的

同时，处理系统中的混合液及污泥经回流泵进入缺氧池，用于脱氮除磷，因此该工艺具

有处理效果好、运行稳定，全自动控制，操作管理方便等特点，又具有抗冲击负荷强、

产泥量少及脱氮除磷效果显著等优点。

系统产生的剩余污泥排至污泥池，污泥池中的上清液回流到调节池。污泥池内的污

泥由污泥泵抽吸至叠螺压滤机，进行过滤脱水后，污泥能从 98%～99%的含水率浓缩到

75 ~80%左右，从而大大降低了污泥的体积，也便于污泥外运。

砂滤+砂滤：砂滤是利用石英砂作为过滤介质，在一定的压力下，把浊度较高的水通

过一定厚度的粒状或非粒的石英砂过滤，有效地截留除去水中的悬浮物、有机物、胶质

颗粒、微生物、氯、臭味及部分重金属物质等，最终达到降低水浊度、净化水质效果的

一种高效过滤技术，主要是对泥沙，胶体等悬浮物进行截留，高效地去除水中的杂质。

碳滤处理技术是利用了含碳量高、分子量大、比表面积大的活性炭床对水中杂质进行物

理吸附，达到水质要求，当水流通过活性炭的孔隙时，各种悬浮颗粒、有机物等在范德

华力的作用下被吸附在活性炭孔隙中；同时，对水中有机物、胶体硅、臭味，色度，重

金属离子具有很强的吸附能力。随时间推移活性炭的孔隙内和颗粒之间的截留物逐渐增

加，使滤器的前后压差随之升高，直至失效。在通常情况下，根据过滤器的前后压差，



— 152 —

利用逆向水流反洗滤料，使大部分吸附于活性炭孔隙中的截留物剥离并被水流带走，恢

复吸附功能；当活性炭达到饱和吸附容量彻底失效时，应对活性炭再生或更换活性炭，

以满足工程要求。

（3）自建废水处理站工艺技术可行性分析

①中水回用可行性分析

改扩建后废水处理站设计处理方案，项目自建废水处理站处理效率如下表所示：

表 4-22 项目自建废水处理站处理效率

工段

各污染物去除率

氨氮 化学需氧量 悬浮物
五日生化需

氧量

隔油隔渣池 / / 50% /
调节池+气浮机 15% 30% 30% 20%

UASB厌氧池+缺氧池 40% 40% 30% 30%

好氧池 55% 65% 20% 80%
二沉池 / / 20% /

碳滤 50% 50% 80% 50%

根据上表中自建废水处理站对各污染物的处理效率，项目运营期生产废水经自建废

水处理站处理后各污染物的浓度如下表所示：

表 4-23 扩建项目自建废水处理站进水及处理后回用水浓度

废水类型 废水量 污染物 氨氮
化学需

氧量
悬浮物

五日生

化需氧

量

进入厂区

废水处理

站的生产

废水

315.708m3/d 生产废水产生浓度
mg/L 33 154 75 70.4

回用水 169.06m3/d

处理效率% 88.53 92.65 96.86 88.8
回用浓度 mg/L 3.79 11.32 2.37 7.88
回用水标准限值

mg/L ≤10 ≤60 ≤30 ≤10

外排市政

污水管网

废水

146.648m3/d

处理效率% 77.05 85.3 84.3 77.6
外排水浓度mg/L 7.57 22.638 11.775 15.7696
外排水标准限值

mg/L ≤8 ≤60 ≤20 ≤20

由上表可知，洗衣房用水、地面清洗用水以及冷却系统的冷却用水水质要求不高，

扩建项目运营期生产废水在现有项目的基础上新增 1套中水回用处理设施处理后，生产



— 153 —

废水回用部分水质达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中“冷

却用水（敞开式循环冷却水系统补充水）”“洗涤用水”中较严值后回用于洗衣房用水、地

面清洗用水以及冷却系统的冷却用水生产工序；生产废水外排部分水质达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准后，排入市政污水管网，纳入博

罗县园洲镇第五污水处理厂进行深度处理；制纯水产生的浓水排至市政雨水管网。项目

拟采取的生产废水处理工艺技术上具有可行性。

扩建项目生产废水进入自建废水处理站及中水回用系统处理达标后，53.55%回用，

剩余 46.45%经市政污水管网引至博罗县园洲镇第五污水处理厂处理达标后排放。综上所

述，中水回用方面具有回用可行性。

②依托现有项目污水处理设施可行性分析

根据前文建设项目工程分析得项目用水及排水情况章节可知，现有项目产生废水水

质与扩建项目产生废水水质情况基本一致，且现有项目废水处理设施的设计处理能力、

处理工艺均不发生改变。现有项目废水处理设施设计处理能力为 1500t/d，当现有项目满

负荷时处理生产废水量为 885.624t/d，剩余处理余量约 614.376t/d。本次扩建项目生产废

水需要处理量为 315.708t/d，现有项目废水处理设施能满足扩建后项目满负荷生产情况下

的生产废水的处理，需要新增一套 200t/d的中水回用系统与现有污水处理站一同对扩建

后的生产废水进行处理，1500t/d＞1201.332t/d（885.624m3/d+315.708m3/d=1201.332m3/d）。

综上所述，废水处理量方面具有依托的可行性。

（4）依托博罗县园洲镇五期污水厂可行性分析

①博罗县园洲镇五期污水厂基本情况概要

博罗县园洲镇五期污水厂位于惠州市博罗县园洲镇深沥，设计处理规模为 3万 t/d，

一期设计处理规模为 1.5万 t/d，采用 A/A/O氧化沟工艺（厌氧/缺氧/好氧活性污泥法）。

A/A/O氧化沟的技术关键是采用微孔曝气方式，其供氧设备为鼓风机，氧气通过微孔曝

气器释放于水中。污水主要处理工艺为：收集污水—粗格栅—进水泵房—细格栅—旋流

沉砂池—A/A/O氧化沟处理—沉淀池—接触消毒池达标排放—经沉淀后的污泥经脱水后

泥饼外运。该污水处理厂尾水氨氮和总磷排放浓度执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中 V类标准限值，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准两者的较严者，排入园洲中心排渠，汇入沙河。



— 154 —

②生活污水

根据建设单位的咨询结果，目前博罗县园洲镇五期污水厂一期处理余量约 1000t/d，